REQUERIMENTO Nº 041/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Amaraji,

o Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
requer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente Requerimento ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Fláucio Araújo Guimarães, solicitando
medidas urgentes para resolver a situação das famílias que residem em casas de
taipa no município.

Justificativa:

É de conhecimento público a realidade precária enfrentada por dezenas de famílias
que vivem em casas de taipa, submetidas à insalubridade, insegurança estrutural e
riscos constantes, especialmente em períodos chuvosos. Essas moradias improvisadas
precisam de saneamento básico, segurança e condições mínimas de dignidade
humana.

Nesse sentido, solicitamos que a Prefeitura Municipal estude com urgência alternativa
viável, para a inclusão dessas famílias.

Contamos com o apoio do Poder Executivo para garantir o direito fundamental à
moradia digna para todos os cidadãos.

	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3